На правах рукописи

ПРОКОПЬЕВ

Виктор Валерьевич

**АНТИМИКРОБНАЯ ФОТОДИНАМИЧЕСКАЯ ТЕРАПИЯ В
КОМПЛЕКСНОМ ЛЕЧЕНИИ ХРОНИЧЕСКОГО ГЕНЕРАЛИЗОВАННОГО
ПАРОДОНТИТА**

14.01.14 – Стоматология

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

Тверь – 2018

Работа выполнена в ГБУЗ МО «Московский областной научно-исследовательский клинический институт им. М.Ф. Владимирского» на кафедре хирургической стоматологии и имплантологии факультета усовершенствования врачей.

Научный руководитель:

Амхадова Малкан Абдрашидовна - доктор медицинских наук, доцент

Официальные оппоненты:

Вагнер Владимир Давыдович – доктор медицинских наук, профессор, заслуженный врач РФ, заведующий отделом организации стоматологической службы лицензирования и аккредитации ФГБОУ «Центральный научно-исследовательский институт стоматологии и челюстно-лицевой хирургии» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Гринин Василий Михайлович – доктор медицинских наук, профессор, профессор кафедры челюстно-лицевой хирургии Первого МГМУ им. И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации

Ведущая организация:

Федеральное медико-биологическое агентство Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФМБА России)

Защита диссертации состоится «__» _____ 2018 г. в __ на заседании диссертационного совета Д 208.099.01 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Тверской государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения России по адресу: г. Тверь, ул. Советская, 4.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на официальном сайте ФГБОУ ВО «ТГМУ» Минздрава России (170100, г. Тверь, ул. Советская, 4 и на сайте <https://tvgmu.ru>).

Автореферат разослан «__» _____ 2018 г.

Ученый секретарь
Диссертационного совета
кандидат медицинских наук
доцент

Мурга Владимир Вячеславович

Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

В настоящее время заболевания пародонта остаются основной стоматологической проблемой, вытесняя с первого места кариес (Mueller H.P., 2005). Распространенность болезней пародонта во всем мире приближается к 80-90% (Chambrone L.A., Chambrone L., 2006; Pihlstrom V.L. et al., 2005). Даже в таких «благополучных» странах, как Дания, здоровый пародонт (согласно критериям ВОЗ) был обнаружен всего у 7,7% жителей в возрасте 35-44 лет и только у 2,7% - в возрасте 65-74 лет (Krustrup U., Petersen E.P., 2006).

В этиологии воспалительно-деструктивных заболеваний пародонта первостепенным является микробный фактор, поэтому в комплексном лечении таких пациентов широко применяются антибактериальные препараты. В последние годы альтернативой традиционной антимикробной терапии являются методы, основанные на использовании источников лазерного света (Царев В.Н. с соавт., 2015; Бабаян Е.Г., 2016; Герасименко М.Ю. с соавт. 2016; Malik R. et al., 2010; Novaes A.V. Jr. et al., 2012).

Для селективного подавления патогенной микрофлоры дополнительно проводится обработка тканей в участке воспалительного процесса специальными препаратами – фотосенсибилизаторами с последующей активацией лазерным светом малой мощности – 0,5-3 Вт. При воздействии световой энергии на фотосенсибилизатор происходит его активация с образованием синглетного кислорода и свободных радикалов, разрушающих мембрану микробной клетки, что, в свою очередь, ведет к уничтожению микроорганизмов, устраняя причину развития гнойно-воспалительных процессов (Странадко Е.Ф. с соавт., 2011; Цепов Л.М. с соавт., 2011; Орехова Л.Ю. с соавт., 2015; Natri L. et al., 2010; Bürgermeister L. et al., 2014).

В клинических исследованиях по использованию фотодинамической терапии при заболеваниях пародонта применялись различные методики лечения, которые продемонстрировали перспективность данного метода (Гадзацева З.М., 2010;

Чавушьян К., 2012; Atieh MA., 2010; Azarpazhooh A. et al., 2010; Mongardini C. et al., 2012). Однако до настоящего времени окончательные выводы об эффективности фотодинамической терапии еще не сделаны, поэтому изучение различных методик и режимов фотодинамической терапии сохраняет свою актуальность.

Степень разработанности темы исследования

Высокая значимость заболеваний пародонта, являющихся одной из основных причин потери зубов, обуславливает актуальность поиска эффективных средств диагностики и методов лечения пародонтита. На фоне увеличения случаев непереносимости традиционных лекарственных препаратов и развития антибиотикорезистентности, которая стала проблемой мирового масштаба, большое значение приобретают методы лечения пародонтита, имеющие высокую эффективность и минимум побочных эффектов (Ламонт Р.Д. с соавт., 2010, Цепов Л.М. с соавт., 2016; Pourhajibagher M. et al., 2017).

Одним из таких методов является фотодинамическая терапия, которая позволяет снизить содержание патогенных бактерий в полости рта более чем на 92% без возникновения побочных явлений (Шугайлов И.А., 2013; Усманова И.Н., 2015; Bürgermeister L. et al., 2014). Помимо антимикробного действия фотодинамическая терапия оказывает положительное воздействие на ткани пародонта вследствие вазодилатации кровеносных и лимфатических сосудов в участках воспаления, усиленного обогащения зоны воздействия кислородом (Кречина Е.К. с соавт., 2006).

Вместе с тем, избирательность действия и стойкость достигаемого лечебного эффекта остаются малоизученными. В настоящее время недостаточно сведений о влиянии фотодинамической терапии пародонтита на содержание в поддесневом микробиоме конкретных пародонтопатогенов, не представлено исчерпывающих данных о последовательности назначения ФДТ в зависимости от выявленного

состава микроорганизмов и степени тяжести пародонтита, что повышает риск назначения неадекватного лечения.

Таким образом, актуальной задачей стоматологии является мониторинг численности пародонтопатогенов и объективных показателей изменения микроциркуляции в острой фазе пародонтита и после проведенного консервативного и хирургического лечения.

Цель исследования

Повышение эффективности лечения пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом средней и тяжелой степеней за счет применения антимикробной фотодинамической терапии.

Задачи исследования

1. Обосновать критерии включения антимикробной фотодинамической терапии в алгоритм комплексного лечения пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом средней и тяжелой степеней тяжести.

2. Доказать клиническую эффективность применения фотодинамического воздействия на этапах комплексного лечения пародонтита в сравнении с традиционными методами антимикробной терапии.

3. Изучить влияние светового облучения с фотосенсибилизирующими препаратами на патогенную микрофлору пародонтальных карманов у пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом.

4. Провести анализ микроциркуляторных изменений в тканях десны после применения фотодинамической терапии при лечении хронического генерализованного пародонтита средней и тяжелой степеней тяжести.

5. Разработать оптимальную схему применения антимикробной фотодинамической терапии в комплексном лечении пациентов с пародонтитом в зависимости от степени тяжести заболевания и состава микрофлоры пародонтальных карманов.

Научная новизна

Впервые в комплексном лечении пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом средней и тяжелой степеней тяжести использован метод ФДТ с применением 1% геля Хлорин еб «Гелеофор».

Впервые проведен анализ действия фотодинамической терапии с использованием геля Хлорин еб «Гелеофор» на содержание пародонтопатогенных бактерий в пародонтальных карманах у пациентов с ХГП средней и тяжелой степеней.

Впервые исследовано действие фотодинамической терапии с использованием геля Хлорин еб «Гелеофор» на гемоциркуляцию в тканях пародонта пациентов с диагнозом хронический генерализованный пародонтит средней и тяжелой степеней.

Впервые показано, что в комплексном лечении пациентов с выраженными деструктивными изменениями тканей пародонта, ФДТ повышает уровень капиллярного кровотока на 20-46% и его интенсивность на 18-64%, что свидетельствует о нормализации трофики тканей пародонта. Кроме того, ФДТ улучшает механизмы регуляции в системе микроциркуляции за счет усиления миогенной активности микрососудов, что ведет к нормализации тканевого кровотока и снижению венозного застоя в тканях десны.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные результаты позволили разработать показания и противопоказания к применению фотодинамической терапии с использованием геля «Гелеофор» в комплексном лечении воспалительных заболеваний пародонта.


[…]


2. Применение фотодинамической терапии с использованием 1% геля Хлорин еб («Гелеофор») в лечении воспалительных заболеваний пародонта оказывает положительный клинический эффект, как в ближайшие, так и отдаленные сроки наблюдений (3 и 6 мес.).
3. По данным ПЦР анализа образцов поддесневой микрофлоры в установлено выраженное бактерицидное действие фотодинамической терапии на микрофлору пародонтальных карманов у пациентов с заболеваниями пародонта, наиболее эффективное в отношении A.a. и пигментообразующих микроорганизмов (P.g., P.i.).
4. Использование ФДТ в комплексном лечении пародонтита средней и тяжелой степеней тяжести ведет к нормализации гемомикроциркуляции в тканях пародонта (повышение уровня капиллярного кровотока на 70%; активизация его интенсивности на 64-56%; увеличение вазомоторной активности на 30-40%). По данным амплитудно-частотного анализа ЛДФ воздействие 1% геля Хлорин Еб («Гелеофор») усиливает механизмы активной и пассивной модуляции тканевого кровотока в системе микроциркуляции за счет усиления миогенной активности микрососудов и снижения внутрисосудистого сопротивления, что ведет к нормализации тканевого кровотока и восстановления пассажа крови в веноулярном звене микроциркуляторного русла.
5. Разработанная схема лечения с применением ФДТ послужила основой практических рекомендаций.

Практические рекомендации

1. Фотодинамическая терапия может применяться после начальной фазы лечения как дополнение к мероприятиям профессиональной гигиены, в качестве альтернативы традиционному антибактериальному и противовоспалительному лечению пародонтита, на этапе подготовки к хирургическим вмешательствам на пародонте, для обработки операционных ран, для ведения пациентов в послеоперационном периоде, а также на этапах поддерживающей терапии.

2. Для лечения хронического генерализованного пародонтита средней степени тяжести достаточно проведение 1 сеанса фотодинамической терапии непосредственно после мероприятий профессиональной гигиены. В комплексном лечении пациентов с ХГП тяжелой степени (группа III) фотодинамическую терапию целесообразно проводить дважды: после профессиональной гигиены и после хирургического лечения (лоскутных операций).

3. При необходимости, если происходит ухудшение клинических показателей и состава поддесневой микрофлоры, ФДТ следует повторить на этапе поддерживающей терапии.

4. Методика фотодинамической терапии при консервативном лечении пациентов с пародонтитом средней и тяжелой степеней тяжести состоит в следующем. После проведения профессиональной гигиены в пародонтальные карманы с помощью шприца вводится гель Хлорин еб «Гелеофор». Экспозиция фотосенсибилизатора составляет 10 мин. Затем с помощью полупроводникового светодиода и световода с тонкой насадкой проводится поочередное облучение каждого пародонтального кармана. Полная мощность оптического излучения системы составляет от 1,0 Вт до 4,5 Вт, а плотность мощности – не менее 200 мВт/см².

5. Сеанс фотодинамической терапии после хирургического лечения необходимо проводить через 7 дней после операций (после снятия швов), при этом осуществляется аппликационное нанесение фотосенсибилизатора на поверхность десны. Пародонтальные карманы с помощью фотодинамической терапии не обрабатываются, чтобы не нарушить вновь формирующееся зубодесневое соединение.

6. При аппликационном применении фотосенсибилизатора, гель Хлорин еб «Гелеофор» необходимо нанести тонким слоем на поверхность слизистой оболочки десны верхней и нижней челюстей, начиная от десневых сосочков до переходной складки, из расчёта 0,1 мл на 1 кв. см. Затем изолировать препарат от слюны с ватных валиков и ретракторов. Экспозиция фотосенсибилизатора составляет 30-35 мин.; затем остатки геля удаляются водой. С помощью

специального световода проводится бесконтактное облучение слизистой оболочки в каждом из четырех квадрантов. Полная мощность оптического излучения системы составляет от 1,0 Вт до 4,5 Вт, а плотность мощности – не менее 200 мВт/см². Световая доза при каждом сеансе составляла 6 Дж/см² (время облучения 12–15 минут на каждую пораженную область).

Список работ, опубликованных по теме диссертации

- 1. Зорина, О.А. Изучение влияния пародонтопротекторов на состояние пародонта в норме и при хроническом пародонтите. / Зорина О.А., Венедиктова В.А., Прокопьев В.В., Амхадова М.А. // Стоматология для всех. – 2016. – №3 – С.34-39.**
- 2. Амхадова, М.А. Применение фотодинамической терапии в комплексном лечении хронического генерализованного пародонтита. / Амхадова М.А., Прокопьев В.В. // Стоматология. – 2016 – Том 95 – №6 – С.26-27.**
- 3. Амхадова, М.А. Эффективность применения фотодинамической терапии в комплексном лечении пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом. / Амхадова М.А., Копецкий И.С., Прокопьев В.В. // Российский стоматологический журнал. – 2016 – Том 20 — №1 – С.12-15.**
- 4. Амхадова, М.А. Комплексное лечение пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом с применением фотодинамической терапии. / Амхадова М.А., Копецкий И.С., Прокопьев В.В. // Медицинский алфавит. – 2016 – Том 1 – №2. – С.31-35.**

Список принятых сокращений

ЛДФ – лазерная доплеровская флоуметрия
ПК – пародонтальный карман
ПЦР – полимеразная цепная реакция
ХГП – хронический генерализованный пародонтит
ФДТ – фотодинамическая терапия
A. a. – *Aggregatibacter actinomycetemcomitans*
P. g. – *Porphyromonas gingivalis*

P. i. – *Prevotella intermedia*
T. d. – *Treponema denticola*
T. f. – *Tannerella forsythia*