«УТВЕРЖДАЮ»

и.о. первого проректора
ФГБОУ ДПО «Институт
повышения квалификации
Федерального медико-
биологического агентства»,
Бурцев А.К.

(Handwritten signature)
XI

2018г.

ОТЗЫВ

ведущей организации о научно-практической ценности диссертации Прокопьева Виктора Валерьевича на тему: «Антимикробная фотодинамическая терапия в комплексном лечении хронического генерализованного пародонтита», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – Стоматология.

Актуальность исследования. Высокая значимость заболеваний пародонта, являющихся одной из основных причин потери зубов, обуславливает актуальность поиска эффективных средств диагностики и методов лечения пародонтита. На фоне увеличения случаев непереносимости традиционных лекарственных препаратов и развития антибиотикорезистентности, которая стала проблемой мирового масштаба, большое значение приобретают методы лечения пародонтита, имеющие высокую эффективность и минимум побочных эффектов. Одним из таких методов является фотодинамическая терапия. По данным некоторых авторов фотодинамическая терапия позволяет значительно снизить содержание патогенных бактерий в полости рта без возникновения побочных явлений, а также оказывает положительное воздействие на ткани пародонта вследствие вазодилатации кровеносных и лимфатических сосудов в участках воспаления и усиленного обогащения зоны воздействия кислородом.

Однако, возможности фотодинамической терапии малоизучены при

проведении хирургических вмешательств в ходе лечения пародонтита, в связи с чем диссертационное исследование Прокопьева В.В. актуально. Необходимость снижения риска развития послеоперационных осложнений в пародонтологии, невозможность полностью изолировать раневую поверхность от неблагоприятного влияния механических, химических и физических факторов, а также от проникновения микроорганизмов, обуславливают актуальность расширения применения ФДТ при хирургических вмешательствах.

Значимость для науки и практики полученных результатов. Исследование имеет научно-практическую значимость.

Относительно наиболее тяжелой группы пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом средней и тяжелой степени тяжести автору впервые удалось получить выраженную и продолжительную ремиссию между обострениями с использованием метода ФДТ с применением 1% геля Хлорин еб («Гелеофор»). Применение ФДТ обеспечивало значительное снижение содержания отдельных пародонтопатогенов в пародонтальных карманах. Кроме того, улучшено состояние микроциркуляции в пародонте за счет усиления миогенной активности микрососудов, нормализован тканевой кровоток, снижен венозный застой в микроциркуляторном русле, улучшена трофика тканей пародонта.

Особый интерес представляют полученные диссертантом результаты у пациентов с проведением ФДТ и лоскутных операций по Видману-Нейману.

Анализ содержания диссертации. Глава «Обзор литературы» написана с привлечением большого количества литературных источников как отечественных, так и зарубежных авторов по вопросу применения ФДТ в стоматологии, влиянию этого метода на патогенные микроорганизмы полости рта. Подробно приводятся данные о различных фотосенсибилизаторах, источниках излучения, методиках клинического применения.

В главе «Материалы и методы» описаны использованные методики клинического обследования, стоматологические индексы, методы

рентгенодиагностики, примененные для получения объективной картины ХГП. Описаны молекулярно-генетические методы детекции микроорганизмов в пародонтальных карманах «в реальном времени» с определением маркерных фрагментов ДНК основных 5 пародонтопатогенных бактерий. Четкий дизайн исследования с продуманными схемами лечения пациентов с ХГП средней и тяжелой степеней, информативность методов контроля позволяют автору обосновать выводы и практические рекомендации исследования.

Глава «Результаты исследования» проиллюстрирована наглядными графиками и таблицами, легко читается. В ней представлены результаты оценки динамики пародонтальных индексов, биохимических исследований, рентгенологического контроля уровня деструктивных изменений в челюстях. Представлено изменение состава микрофлоры пародонтальных карманов в процессе лечения. Автором получены данные о количественном содержании основных пародонтопатогенов, динамика изменения состава микрофлоры в зависимости от выбранной тактики лечения. Приведены результаты эффективного использования комплексного лечения с включением ФДТ в отличие от традиционного метода лечения.

Диссертант приводит данные амплитудно-частотного анализа ЛДФ-грамм, по результатам которого установлено, что применение фотодинамической терапии в комплексном лечении пациентов с ХГП средней степени тяжести значительно повышает уровень перфузии тканей кровью, в том числе при сложном пародонтологическом лечении с включением лоскутных операций у пациентов с ХГП тяжелой степени.

Выводы обоснованы и логично вытекают из полученных данных и проведенного всестороннего анализа. Количество выводов соответствует количеству поставленных и реализованных в диссертационном исследовании задач. Практические рекомендации логично вытекают из содержания диссертации и определяют конкретные пути для их реализации по практике. Обоснованность научных положений, выводов и практических рекомендаций подтверждена объемом выполненной работы.

Оценка содержания диссертации. Диссертационная работа Прокопьева В.В. построена по классическому типу, изложена на 152 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, двух глав собственных исследований, обсуждения результатов исследований, выводов, практических рекомендаций, списка используемых сокращений, списка литературы. Библиографический список включает 291 источник, из которых 113 отечественных и 178 зарубежных, хорошо иллюстрирован 31 рисунком, 10 таблицами.

Автореферат в полной мере соответствует содержанию исследования. По теме диссертационного исследования опубликованы 4 научные работы, из них в журналах, рекомендованных ВАК 4. Публикации полностью отражают основные результаты исследования.

Рекомендации по использованию результатов диссертационной работы. Результаты диссертационной работы Прокопьева В.В. рекомендуется включить в программы обучения студентов, ординаторов и аспирантов, а также в учебные программы непрерывного медицинского образования и повышения квалификации врачей-стоматологов хирургов и терапевтов.

Заключение. Диссертационная работа Прокопьева В.В. на тему «Антимикробная фотодинамическая терапия в комплексном лечении хронического генерализованного пародонтита», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – Стоматология, является научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная задача – повышение эффективности лечения пациентов с заболеваниями пародонта.

По актуальности, новизне и значимости полученных результатов диссертационная работа Прокопьева В.В. соответствует требованиям п.9 «Положение о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ «О порядке присуждения учёных степеней» от 24.09.2013г. №842 (в редакции Постановления Правительства РФ

от 21.04.2016г. №335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности: 14.01.14 – «Стоматология».

Отзыв на диссертационную работу Прокопьев В.В. заслушан и утвержден на заседании кафедры клинической стоматологии и имплантологии ФГБОУ ДПО «Институт повышения квалификации Федерального медико-биологического агентства», протокол № 5 от « 06 » ноября 2018 года.

Заведующий кафедрой клинической стоматологии и имплантологии
ФГБОУ ДПО «Институт повышения квалификации
Федерального медико-биологического агентства»,
доктор медицинских наук, доцент

Олесов Е.Е.

Подпись Олесова Е.Е. заверяю:
Ученый секретарь ФГБОУ ДПО
«Институт повышения квалификации
Федерального медико-биологического агентства»,
К.М.Н.

Курзанцева О.О.

ФГБОУ ДПО ИПК ФМБА России
125371, г. Москва, Волоколамское ш-е, д. 91
Тел.: +7(495)491-90-20, E-mail: info@medprofedu.ru
Научная специальность «Стоматология» -14.01.14.4.